



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2512 | Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023.

Este documento contém 20 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Divisão de Recursos Humanos.....	18
Gabinete.....	01	Secretaria de Saúde.....	18
Secretaria de Administração	05	Secretaria de Assistência Social.....	19
Divisão de Licitação.....	05		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 33, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por Lei;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990;

Considerando a deliberação do Conselho Municipal de Saúde;

DECRETA

Art. 1º. Fica convocada a XIV Conferência de Saúde do Município de Cianorte que deverá ser realizada no dia 15 de março de 2023.

Art. 2º. A Conferência de que trata o art. 1º será no Auditório da Faculdade de Administração e Ciências Econômicas – FACEC, estabelecida na Rodovia PR 082, KM 468, lote 45/46 em Cianorte-PR, durante o período compreendido entre 8h às 12h e 13h30min à 16h30min e deverá ser presidida pela Presidente do Conselho de Saúde Municipal e coordenada pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3º. O tema central da Conferência será “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser um outro dia!”

Art. 4º. As normas de organização e funcionamento desta Conferência serão expedidas pelo Conselho Municipal de Saúde, por meio de Resoluções.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 27 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 34, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Cianorte;

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 4.966, de 3 de abril de 2018;

Considerando a necessidade precípua de dispor à população deste município os benefícios advindos do saneamento básico;

DECRETA

Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública para fins de Supressão de Vegetação às margens do Córrego Imbituvo e Córrego São Tomé denominadas de: Área de Preservação de Fundo de Vale, situada no loteamento denominado “RESIDENCIAL ATLÂNTICO IV”, Área de Preservação Permanente, situada no loteamento denominado “RESIDENCIAL ILHA DO MEL”, Área de Preservação de Fundo de Vale e Área de Preservação Permanente, situada no loteamento denominado “PARQUES DAS NAÇÕES”, Quadra AB - Área de Preservação Permanente, do loteamento fechado denominado “RESIDENCIAL CINTURÃO VERDE”, Reserva Florestal, situada no loteamento “RESIDENCIAL SENA”, Quadra 08 - Reserva Legal, situada no loteamento “RESIDENCIAL ÁGUAS CLARAS”, Quadra nº 10 (Área Verde), situada no loteamento “JARDIM BOTÂNICO”, Área de Preservação, situada no

loteamento denominado “RESIDENCIAL ATLÂNTICO I”, Reserva Florestal Legal Existente, do loteamento denominado “RESIDENCIAL PARQUE DO BOSQUE”, Quadra 10-A (dez – “A”) (Área de Preservação Permanente), situada no loteamento denominado “RESIDENCIAL VIVIANI”, as áreas de terras abaixo descritas, com fulcro nos Artigos 2º, 5º, “E” e “H” e 6º, do Decreto Lei nº 3365 de 21 de junho de 1941.

1) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-009-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor Fantasminha – Sub-bacia A4

Lote: Área de Preservação de Fundo de Vale

Loteamento: Residencial Atlântico IV

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.:

PR

Matrícula: Nº 16.438 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte – PR

Área de Atingimento: 581,70 m²

Extensão: 193,90 m

Largura da Faixa de Servidão: 3,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E09, de coordenadas N 7.384.384,6509 m e E 333.381,6317 m, situado na divisa com o Lote Nº 587/587-A/587-B-1, a aproximadamente 258,76 m da margem direita do córrego Imbituvo, segue adentrando ao imóvel Área de Preservação de Fundo de Vale, com os seguintes azimutes e distâncias: 189º9’57” e 67,93 m até o vértice PV19, de coordenadas N 7.384.317,5835 m e E 333.370,8102 m, deste com azimute de 207º42’8” e 76,27 m até o vértice PV20, de coordenadas N 7.384.250,0534 m e E 333.335,3528 m, deste com azimute de 213º30’12” e 49,70 m até o vértice E10, de coordenadas N 7.384.208,6139 m e E 333.307,9211 m situado na divisa com a Área de Preservação Permanente do Residencial Ilha do Mel, a aproximadamente 254,38 m da margem direita do córrego Imbituvo.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 193,90 m, a qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura com área total de atingimento de 581,70 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51º WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

2) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-010-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor Fantasminha – Sub-bacia A4

Lote: Área de Preservação Permanente

Loteamento: Residencial Ilha do Mel

Proprietário: Município de Cianorte ou a quem de direito pertencer

Município: Cianorte

U.F.:

PR

Matrícula: Nº 16.086 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte – PR

Área de Atingimento: 93,57 m²

Extensão: 31,19 m

Largura da Faixa de Servidão: 3,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E10, de coordenadas N 7.384.208,6139 m e E 333.307,9211 m, situado na divisa com a Área de Preservação de Fundo de Vale do Residencial Atlântico IV, a aproximadamente 254,38 m da margem



direita do córrego Imbituvo, segue adentrando ao imóvel Área de Preservação Permanente, com os seguintes azimutes e distâncias: 213°30'12" e 31,19 m até o vértice PV21, de coordenadas N 7.384.182,6086 m e E 333.290,7064 m situado na divisa com a Área de Preservação de Fundo de Vale e Área de Preservação Permanente do loteamento Parque das Nações, a aproximadamente 246,42 m da margem direita do córrego Imbituvo.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 31,19 m, a qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura com área total de atingimento de 93,57 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

3) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-RCE00SERCIANOR-011A-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Rede Coletora de Esgoto – Sub-bacia A4

Lote: Área de Preservação de Fundo de Vale e Área de Preservação Permanente Loteamento: Parque das Nações

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.:

PR

Matrícula: Nº 19.145 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 725,44 m²

Extensão: 362,72 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E34, de coordenadas N 7.384.052,4759 m e E 332.938,7341 m, situado no alinhamento predial da Rua Líbano, a aproximadamente 203,12 m da esquina com a Rua Portugal, segue adentrando ao imóvel Área de Preservação de Fundo de Vale e Área de Preservação Permanente, com os seguintes azimutes e distâncias: 13°17'57" e 70,59 m até o vértice PV054, de coordenadas N 7.384.121,1682 m e E 332.954,9711 m, deste com azimute de 352°29'51" e 53,40 m até o vértice PV055, de coordenadas N 7.384.174,1110 m e E 332.947,9987 m, deste com azimute de 337°45'59" e 72,30 m até o vértice PV056, de coordenadas N 7.384.241,0355 m e E 332.920,6417 m, deste com azimute de 0°15'42" e 85,30 m até o vértice PV057, de coordenadas N 7.384.326,3346 m e E 332.921,0314 m, deste com azimute de 350°54'45" e 81,13 m até o vértice E35, de coordenadas N 7.384.406,4417 m e E 332.908,2182 m situado no alinhamento predial da Rua João de Almeida Pino, a aproximadamente 144,58 m da esquina com a Rua Portugal.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 362,72 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 725,44 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM

4) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-011-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor Fantasmilha – Sub-bacia A4

Lote: Área de Preservação de Fundo de Vale e Área de Preservação Permanente Loteamento: Parque das Nações

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.:

PR

Matrícula: Nº 19.145 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 761,16 m²

Extensão: 253,72 m

Largura da Faixa de Servidão: 3,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice PV21, de coordenadas N 7.384.182,6086 m e E 333.290,7064 m, situado na divisa com a Área de Preservação Permanente do Residencial Ilha do Mel, a aproximadamente 246,42 m da margem direita do córrego Imbituvo, segue adentrando ao imóvel Área de Preservação de Fundo de Vale e Área de Preservação Permanente, com os seguintes azimutes e distâncias: 231°25'0" e 65,07 m até o vértice PV22, de coordenadas N 7.384.142,0292 m e E 333.239,8432 m, deste com azimute de 218°20'1" e 30,15 m até o vértice PV23, de coordenadas N 7.384.118,3816 m e E 333.221,1449 m, deste com azimute de 233°6'57" e 45,73 m até o vértice PV24, de coordenadas N 7.384.090,9320 m e E 333.184,5644 m, deste com azimute de 230°8'29" e 72,20 m até o vértice PV25, de coordenadas N 7.384.044,6613 m e E 333.129,1439 m, deste com azimute de 254°24'31" e 31,85 m até o vértice PV26, de coordenadas N 7.384.036,1012 m e E 333.098,4673 m, deste com azimute de 267°51'41" e 8,72 m até o vértice E11, de coordenadas N 7.384.035,7760 m e E 333.089,7584 m situado no alinhamento predial da Rua Líbano, a aproximadamente 355,09 m da esquina com a Rua Portugal.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 253,72 m, a qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura com área total de atingimento de

761,16 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

5) Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-012A-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor São Tomé – Sub-bacia A5

Quadra: AB Lote: Área de Preservação Permanente

Loteamento: Residencial Cinturão Verde

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.:

PR

Matrícula: Nº 30.753 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 358,08 m²

Extensão: 179,04 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E16, de coordenadas N 7.385.094,6501 m e E 334.265,2956 m situado na divisa com a faixa de servidão da Sanepar, a aproximadamente 97,44 m da margem esquerda do córrego São Tomé, segue adentrando ao imóvel Área de Preservação Permanente, com os seguintes azimutes e distâncias: 152°19'49" e 15,80 m até o vértice PV10, de coordenadas N 7.385.080,6570 m e E 334.272,6327 m, deste com azimute de 160°41'11" e 89,32 m até o vértice PV11, de coordenadas N 7.384.996,3671 m e E 334.302,1731 m, deste com azimute de 172°55'25" e 73,92 m até o vértice E17, de coordenadas N 7.384.923,0105 m e E 334.311,2795 m situado na divisa com o lote Nº D-68-A, a aproximadamente 99,21 m da margem esquerda do córrego São Tomé.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 179,04 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 358,08 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

6) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-012-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor São Tomé e Linha de Recalque Fantasmilha – Sub-bacia A5

Quadra: AB Lote: Área de Preservação Permanente

Loteamento: Residencial Cinturão Verde

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.:

PR

Matrícula: Nº 30.753 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 1.084,29 m²

Extensão: 361,43 m

Largura da Faixa de Servidão: 3,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E15, de coordenadas N 7.385.387,9225 m e E 334.061,5386 m, situado no alinhamento predial do prolongamento da avenida Ilha do Mel, a aproximadamente 28,50 m da esquina com a rua Ônix, segue adentrando ao imóvel Área de Preservação Permanente, com os seguintes azimutes e distâncias: 128°20'46" e 39,68 m até o vértice PV04, de coordenadas N 7.385.362,8488 m e E 334.092,4290 m, deste com azimute de 140°32'19" e 68,25 m até o vértice PV05, de coordenadas N 7.385.310,1546 m e E 334.135,8070 m, deste com azimute de 163°16'59" e 25,00 m até o vértice PV06, de coordenadas N 7.385.286,2112 m e E 334.142,9981 m, deste com azimute de 153°12'44" e 68,97 m até o vértice PV07, de coordenadas N 7.385.224,6418 m e E 334.174,0825 m, deste com azimute de 143°1'10" e 67,35 m até o vértice PV08, de coordenadas N 7.385.170,8432 m e E 334.214,5941 m, deste com azimute de 138°33'10" e 39,98 m até o vértice PV09, de coordenadas N 7.385.140,8761 m e E 334.241,0576 m, deste com azimute de 152°19'49" e 52,20 m até o vértice E16, de coordenadas N 7.385.094,6501 m e E 334.265,2956 m situado na divisa com a faixa de servidão da Sanepar, a aproximadamente 97,44 m da margem esquerda do córrego São Tomé.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 361,43 m, a qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura com área total de atingimento de 1.084,29 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

7) Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-RCE00SERCIANOR-015A-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Rede Coletora de Esgoto – Sub-bacia A5

Lote: Reserva Florestal

Loteamento: Residencial Sena

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer



Município: Cianorte U.F.: PR
Matrícula: Nº 29.398 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 401,06 m²
Extensão: 200,53 m
Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E25, de coordenadas N 7.384.681,0810 m e E 334.373,4750 m situado na divisa com a faixa de servidão da Sanepar, a aproximadamente 1,16 m da divisa com o lote Nº D-70-Remanescente, segue adentrando ao imóvel Lote Reserva Legal, com os seguintes azimutes e distâncias: 238°4'57" e 83,45 m até o vértice PV22, de coordenadas N 7.384.636,9578 m e E 334.302,6364 m, deste com azimute de 222°21'28" e 55,54 m até o vértice PV23, de coordenadas N 7.384.595,9191 m e E 334.265,2183 m, deste com azimute de 238°21'8" e 47,87 m até o vértice PV24, de coordenadas N 7.384.570,7993 m e E 334.224,4628 m, deste com azimute de 249°39'42" e 13,67 m até o vértice E26, de coordenadas N 7.384.566,0494 m e E 334.211,6485 m situado na divisa com alinhamento predial da rua Agostinho Ribeiro de Lima, a aproximadamente 19,83 m da divisa com o lote Nº D-70-Remanescente.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 200,53 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 401,06 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

8) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-015-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor São Tomé – Sub-bacia A5

Lote: Reserva Florestal

Loteamento: Residencial Sena

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.: PR

Matrícula: Nº 29.398 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 265,80 m²

Extensão: 132,90 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E19, de coordenadas N 7.384.808,6498 m e E 334.339,9007 m situado na divisa com o lote Nº D-68-Remanescente, a aproximadamente 104,21 m da margem esquerda do córrego São Tomé, segue adentrando ao imóvel Lote Reserva Legal, com os seguintes azimutes e distâncias: 167°43'10" e 69,62 m até o vértice PV14, de coordenadas N 7.384.740,6273 m e E 334.354,7078 m, deste com azimute de 161°34'58" e 62,18 m até o vértice PV15, de coordenadas N 7.384.681,6287 m e E 334.374,3537 m, deste com azimute de 163°5'40" e 1,10 m até o vértice E20, de coordenadas N 7.384.680,5782 m e E 334.374,6730 m situado na divisa com o lote Nº D-70-Remanescente, a aproximadamente 95,01 m da margem esquerda do córrego São Tomé.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 132,90 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 265,80 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

9) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-018-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor São Tomé – Sub-bacia A5

Quadra: Nº 08 - Reserva Legal

Loteamento: Residencial Águas Claras

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.: PR

Matrícula: Nº 30.939 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 284,22 m²

Extensão: 142,11 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E22, de coordenadas N 7.384.489,9809 m e E 334.425,9888 m situado na divisa com o lote Nº D-70-A, a aproximadamente 110,01 m da margem esquerda do córrego São Tomé, segue adentrando ao imóvel Quadra Nº 08 – Reserva Legal, com os seguintes azimutes e distâncias: 167°15'32" e 50,45 m até o vértice PV18, de coordenadas N 7.384.440,7749 m e E 334.437,1149 m, deste com azimute de 168°34'44" e 65,05 m até o vértice PV19, de coordenadas N 7.384.377,0084 m e E 334.449,9970 m, deste com azimute de 186°18'4" e 26,61 m até o vértice E23, de coordenadas N 7.384.350,5634 m e E 334.447,0770 m situado na divisa com a quadra Nº 10

– Área Verde do loteamento Jardim Botânico, a aproximadamente 137,99 m da margem esquerda do córrego São Tomé.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 142,11 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 284,22 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

10) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-INT00SERCIANOR-019-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Interceptor São Tomé – Sub-bacia A5

Quadra: Nº 10 (Área Verde)

Loteamento: Jardim Botânico

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.: PR

Matrícula: Nº 27.741 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 289,76 m²

Extensão: 144,88 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E23, de coordenadas N 7.384.350,5634 m e E 334.447,0770 m situado na divisa com a quadra Nº 08 – Reserva Legal do loteamento Residencial Águas Claras, a aproximadamente 137,99 m da margem esquerda do córrego São Tomé, segue adentrando ao imóvel Quadra Nº 10 (Área Verde), com os seguintes azimutes e distâncias: 186°18'4" e 63,98 m até o vértice PV20, de coordenadas N 7.384.286,9720 m e E 334.440,0551 m, deste com azimute de 170°50'55" e 51,79 m até o vértice PV21, de coordenadas N 7.384.235,8454 m e E 334.448,2913 m, deste com azimute de 176°20'55" e 29,11 m até o vértice E24, de coordenadas N 7.384.206,7951 m e E 334.450,1452 m situado na divisa com o alinhamento predial da rua Noemia Biazotto Piveta, a aproximadamente 169,61 m do alinhamento predial da rua Barra Velha.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 144,88 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 289,76 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

11) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-RCE00SERCIANOR-020-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Rede Coletora de Esgoto – Sub-bacia A5

Lote: Área de Preservação

Loteamento: Residencial Atlântico I

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.: PR

Matrícula: Nº 15.082 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte - PR

Área de Atingimento: 400,48 m²

Extensão: 200,24 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E27, de coordenadas N 7.383.660,7914 m e E 334.653,5687 m situado na divisa com o alinhamento predial da rua Laguna, a aproximadamente 135,23 m do alinhamento predial da avenida Atlântica, segue adentrando ao imóvel Lote Área de Preservação, com os seguintes azimutes e distâncias: 105°21'19" e 21,27 m até o vértice PV002, de coordenadas N 7.383.655,1599 m e E 334.674,0767 m, deste com azimute de 136°29'14" e 40,00 m até o vértice PV003, de coordenadas N 7.383.626,1510 m e E 334.701,6173 m, deste com azimute de 122°47'0" e 40,00 m até o vértice PV004, de coordenadas N 7.383.604,4924 m e E 334.735,2463 m, deste com azimute de 121°26'52" e 47,90 m até o vértice PV005, de coordenadas N 7.383.579,5021 m e E 334.776,1106 m, deste com azimute de 164°24'16" e 51,07 m até o vértice E28, de coordenadas N 7.383.530,3136 m e E 334.789,8401 m situado na divisa com o alinhamento predial da avenida Atlântica, a aproximadamente 77,77 m do alinhamento predial da rua Laguna.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 200,24 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 400,48 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

12) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-RCE00SERCIANOR-021-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Rede Coletora de Esgoto – Sub-bacia A5

Lote: Reserva Florestal Legal Existente

Loteamento: Residencial Parque do Bosque

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.: PR



Matrícula: Nº 20.959 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte – PR

Área de Atingimento: 249,42 m²

Extensão: 124,71 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E29, de coordenadas N 7.383.164,7127 m e E 334.756,1004 m situado na divisa com o alinhamento predial da rua Orquídea, a aproximadamente 10,50 m da divisa com o lote Nº 550 E-R/E-A/F-1/F-R/2, segue adentrando ao imóvel Lote Reserva Florestal Legal Existente, com os seguintes azimutes e distâncias: 209°54'22" e 37,37 m até o vértice PV273, de coordenadas N 7.383.132,3172 m e E 334.737,4719 m, deste com azimute de 246°49'42" e 49,50 m até o vértice PV274, de coordenadas N 7.383.112,8361 m e E 334.691,9716 m, deste com azimute de 228°59'21" e 37,84 m até o vértice E30, de coordenadas N 7.383.088,0108 m e E 334.663,4066 m situado na divisa com a quadra Nº 10-A – Área de Preservação Fundo de Vale, a aproximadamente 241,75 m do alinhamento predial da rua do Agricultor.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 124,71 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 249,42 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51º WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

13) - Codificação: SES-0076-7953-PEXE-MD-RCE00SERCIANOR-022-R0

Imóvel: Faixa de Servidão – Rede Coletora de Esgoto – Sub-bacia A5

Quadra: 10-A Área Preservação Fundo de Vale

Loteamento: Residencial Viviani

Proprietário: Município de Cianorte ou a Quem de Direito Pertencer

Município: Cianorte

U.F.: PR

Matrícula: Nº 16.678 – Registro de Imóveis 1º Ofício – Comarca de Cianorte

- PR

Área de Atingimento: 204,36 m²

Extensão: 102,18 m

Largura da Faixa de Servidão: 2,00 m

DESCRIÇÃO:

Inicia-se a descrição no vértice E30, de coordenadas N 7.383.088,0108 m e E 334.663,4066 m situado na divisa com o lote Reserva Florestal Legal Existente, do Residencial Parque do Bosque, a aproximadamente 241,75 m do alinhamento predial da rua do Agricultor, segue adentrando ao imóvel Quadra 10-A Área Preservação Fundo de Vale, com os seguintes azimutes e distâncias: 228°59'21" e 45,96 m até o vértice PV275, de coordenadas N 7.383.057,8545 m e E 334.628,7292 m, deste com azimute de 215°25'51" e 44,00 m até o vértice PV276, de coordenadas N 7.383.022,0027 m e E 334.603,2215 m, deste com azimute de 209°37'9" e 12,22 m até o vértice E31, de coordenadas N 7.383.011,3828 m e E 334.597,1839 m situado na divisa com o alinhamento predial da rua Ângelo Zanatta, a aproximadamente 205,09 m do alinhamento predial da rua do Agricultor.

Todos esses trechos perfazem uma extensão total de 102,18 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de atingimento de 204,36 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51º WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

Art. 2º. As áreas a que refere o artigo anterior destinam-se as obras de implantação das seguintes Faixas de Servidões: Faixa de Servidão – Interceptor Fantasmilha – Sub-bacia A4, Faixa de Servidão – Rede Coletora de Esgoto – Sub-bacia A4, Faixa de Servidão – Interceptor São Tomé e Linha de Recalque Fantasmilha – Sub-bacia A5, Faixa de Servidão – Interceptor São Tomé – Sub-bacia A5 e Faixa de Servidão – Rede Coletora de Esgoto – Sub-bacia A5, para a passagem da rede coletora de esgoto sanitário, que interligará a nova Estação de Tratamento de Esgoto São Tomé II.

Art. 3º. Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da Supressão Vegetal descrita no art. 1º deste Decreto, que serão executadas em conformidade com as exigências ambientais e legislação vigente.

Art. 4º. Fica reconhecida a conveniência em favor da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, para o fim indicado, o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de reconhecimentos e medições e execuções das obras de estrutura de contenção.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 231, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo efetuar a concessão de uso de imóvel público, a título gratuito, à Associação dos Transportadores de Animais de Cianorte e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder o uso de bem público municipal identificado como data nº 01, da quadra nº B-100-A, da Zona Armazém, objeto da matrícula nº 34.530, do Registro de Imóveis 1º Ofício de Cianorte, a título gratuito, à Associação dos Transportadores de Animais de Cianorte, inscrita no CNPJ nº 04.263.300/0001-14, associação sem fins lucrativos.

Art. 2º. A utilização da área descrita no art. 1º desta Lei tem por finalidade promover ações de interesse público no intuito da promoção associativismo.

Art. 3º. A concessão de uso será efetivada mediante a celebração de contrato administrativo.

Art. 4º. A concessão de que trata o artigo 1º desta Lei dar-se-á pelo prazo de 50 (cinquenta) anos, a contar da assinatura do contrato administrativo, referido no art. 3º.

§ 1º. O prazo de que trata o *caput* deste artigo poderá ser prorrogado por igual período, através de termo aditivo, a critério da Administração Pública, com escopo de atender ao interesse público devidamente caracterizado através de motivação expressa.

§ 2º. Transcorridos os prazos que tratam o *caput* e § 1º deste artigo, o imóvel retornará ao Município, com posse de todas as benfeitorias realizadas e sem nenhum ônus ao erário.

Art. 5º. As despesas de manutenção e conservação da construção serão de responsabilidade do cessionário.

Art. 6º. Resolve-se a concessão antes de seu termo se o concessionário der ao imóvel destinação diversa da estabelecida ou descumprir cláusula resolutória do ajuste, perdendo as benfeitorias que houver feito no imóvel.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 232, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera a nomenclatura e o valor da gratificação do servidor ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Fiscal e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. 1º. Fica alterada a nomenclatura e o valor da gratificação do servidor ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Fiscal, instituída no art. 97 da Lei Municipal nº 1.267, de 11 de setembro de 1990, conforme segue:

Gratificação de fiscalização	GPE – 11
------------------------------	----------

Parágrafo único. O Anexo Único da Lei Complementar nº 6, de 21 de março de 2017, passa a vigorar com as alterações estabelecidas neste artigo.

Art. 2º. Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar para suporte das despesas criadas e reforço da seguinte dotação orçamentária:

05.000. Secretaria Municipal da Fazenda

05.008. Divisão de Fiscalização

05.008.04.125.0004.2.022.		Manutenção da Divisão de Fiscalização	
1038 - 3.1.90.11.00.00	3510	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil	71.300,00

Art. 3º. O crédito aberto no artigo tem como suporte financeiro os recursos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recursos:

3510	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	71.300,00
------	-----	------------------------------------	-----------

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.491, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.260, de 10 de junho de 2021, e dá outras providências.



A CAMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. O artigo 1º da Lei Municipal 5.260, de 10 de junho de 2021, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso VII:

Art. 1º ...

.....

VII – um membro da Polícia Civil.

Art. 2º. O § 2º do artigo 2º da Lei Municipal nº 5.260, de 10 de junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º ...

.....

§ 2º. As chefias da Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social encaminharão ao Presidente do Poder Legislativo Municipal a indicação dos nomes dos homenageados até a data de 05 de dezembro de cada ano.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 23 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA 29/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando a Portaria nº 121/2021;

Considerando o Ofício nº 003/2023 do Conselho Municipal de Saúde;

R E S O L V E

Art. 1º. A composição do Conselho Municipal de Saúde descrita no art. 1º da Portaria nº 121/2021 passa a vigorar com a seguinte alteração:

REPRESENTANTES DOS GESTORES E
PRESTADORES DE SERVIÇOS AO SUS

I – 1 (um) representante do Poder Executivo do Município, sendo membro nato o Secretário Municipal de Saúde e seu suplente:

Titular: Neilson Etanio de Sousa

Suplente: Andreia Donadon Fernandes Neto

(...)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 30/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando a conveniência e oportunidade de proceder à avaliação da necessária aquisição de bens pela Administração Municipal;

R E S O L V E

Art. 1º. Instituir a Comissão Especial Permanente de Avaliação de Aquisição Bens para o fim específico de avaliar a necessária aquisição de bens pelas Secretarias Municipais.

Art. 2º. A Comissão Especial Permanente de Avaliação de Aquisição Bens instituída por esta Portaria será composta pelos seguintes membros:

I – Secretaria Municipal da Fazenda:

Priscila Andreotti Ferreira Lopes

Bruno Duarte Ferreira

II – Secretaria Municipal de Administração

José Maria de Souza

Adriane Luciane Viviane Ckristine Pio Baili

III – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Algacir Bortolotto

IV – Secretaria Municipal de Educação

Gisceli Maiolli Serafim

V – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

Luis Cláudio Albuquerque

VI – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento

Agropecuário

Klauber Welington Comar

VII – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Alessandro da Silva Brito

VIII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Eva Isidoro da Silva

IX – Secretaria Municipal de Assistência Social

Juscélio Takashi Ishii

X – Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes

Paula Fernanda Leonel da Costa Biaggi

XI – Secretaria Municipal de Comunicação Social

Fernanda Azevedo Braghini

XII – Secretaria Municipal de Cultura

Sergiani Paula Felix de Souza

XIII – Secretaria Municipal de Saúde

Natan Mustasso Socotini

XIV – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Mayara Vitti Parissenti

XV – Procuradoria Jurídica

Vitor Martins Davi Vilar

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 17/2023 – Processo 68/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com o **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP**, para realizar atendimentos de urgência e emergência, transporte de pacientes graves, e atendimento pré-hospitalar aos pacientes que necessitarem, pelo valor total estimado de **R\$ 1.784.580,00** (Um milhão setecentos e oitenta e quatro mil quinhentos e oitenta reais), e **prazo de execução 31/12/2023 e vigência 31/01/2024**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 18/2023 – Processo 69/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com as empresas: **A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA, CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI, COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, para Aquisição de medicamento para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais, pelo valor total estimado de **R\$ 73.919,00** (Setenta e três mil novecentos e dezenove reais), e **prazo de execução e vigência de 90 dias**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 19/2023 – Processo 71/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com a **empresa TKBR IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA**, para revisão obrigatória em concessionária dentro do período de garantia, para manutenção da garantia de fábrica; no trator Liugong/pá carregadeira 835H, patrimônio 98474, lotado na Secretaria de Agricultura, pelo valor total estimado de **R\$ 5.572,10** (Cinco mil quinhentos e setenta e dois reais e dez centavos), e **prazo de execução e vigência 60 dias**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 20/2023 – Processo 72/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com o **CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR**, referente a Recursos destinados a aquisição de fornecimento de Massa Asfáltica PMF – D faixa E DER (Pré Misturado a Frio Denso) e emulsão RR 1C, utilizada para a ligação da Massa PMF; para serem aplicados em vias urbanas do Município de Cianorte e Distritos, através do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná – CINDEPAR, pelo valor total estimado de **R\$ 136.260,00 (Cento e trinta e seis mil duzentos e sessenta reais)**, e **prazo de execução e vigência 31/12/2023**; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 51/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico n.º 3/2023**, homologado em 13/02/2023. Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A**

Valor Homologado: **R\$ 505.899,60 (quinhentos e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
4	40573	Alimento em pó, nutricionalmente completo, para uso oral e/ou enteral, indicado a partir de 10 anos de idade, normocalórico, normolipídico, normoproteico, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com ou sem sabor. Embalagem: lata ou pote com colher medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.BR0404934	UN	1800	R\$ 39,96	R\$ 71.928,00	Nutren 1.0
5	40575	Dieta enteral líquida nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica, densidade calórica 1,5Kcal, normoproteica, isenta de glúten, sacarose e lactose. Fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. Carboidratos: máximo 58%. Proteína: mínimo 15%. Lipídeos: máximo de 35%. Contendo no mínimo 60% de proteína de origem animal. Embalagem com 1.000 ml.BR0404821	UN	15000	R\$ 25,40	R\$ 381.000,00	Isosource
8	40577	fórmula infantil para intolerância à lactose. carboidratos (100% maltodextrina).isento de lactose. enriquecida com nucleotídeos e lcpufas, dha e ara, ácido linoleico e ácido alfa-linolênico. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0432350	UN	360	R\$ 29,42	R\$ 10.591,20	Nan Sem lactose
9	40578	fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico. possui como agente espessante goma jatai ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas. BR0453646	UN	780	R\$ 38,00	R\$ 29.640,00	Nan Espessar

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
11	40580	Fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml a 0,8g/100ml, gos e fos. Enriquecida com lcpufas, dha e ara. Embalagem lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas.BR0442836	UN	360	R\$ 35,39	R\$ 12.740,40	Nan Comfor 2

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 52/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico n.º 3/2023**, homologado em 13/02/2023. Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
13	40582	Fórmula infantil em pó, alimentação de lactentes desde o nascimento, hipoalérgica à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - lcpufas (dha – docosahexaenóico e ara – araquidônico). Isento de sacarose, frutose e glúten. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.BR0434219	UN	2400	R\$ 85,00	R\$ 204.000,00	Aptamil pepti/ Danone
14	40583	Fórmula infantil semi-elementar e hipoalérgica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja. Contém lcpufas, dha e ara. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.BR0473482	UN	3000	R\$ 92,00	R\$ 276.000,00	Pregomin Pepti/ Danone

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 61/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico n.º 164/2021**, homologado em 04/02/2022.

Objeto: **Aquisição de uniformes (coletes e jaquetas) para os servidores da Divisão de Fiscalização e Divisão de Prevenção a Saúde**

Empresa: **Leacruz Roupas Profissionais Ltda**

Valor Homologado: **R\$ 17.204,00 (dezesete mil, duzentos e quatro reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	1	55737	JAQUETA MODELO CASACO EM TECIDO DE TACTEL 100% POLIESTER (GRAMATURA MÍNIMA 160 G/M); COR A DEFINIR (AZUL MARINHO OU PRETO); COM MANTA DE FORRO TIPO MATELASSÉ FECHAMENTO COM ZIPER E COBRE-ZIPER FRONTAL; BOLSOS LATERAIS; MANGAS REMOVÍVEIS COM ZIPER; COSTURA REFORÇADA; FINO ACABAMENTO; PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE; COM 2 BORDADO NA FRENTE, O BRASÃO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (LADO DIREITO) E A LOGO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO LADO ESQUERDO (ARTES INCLUSAS) "4 CORES)" NAS COSTAS BORDADO O SÍMBOLO DO VIGIASUS COM OS DIZERES: "FISCALIZAÇÃO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA"(4 CORES). TAMANHO "P.M.G".	UN	90,0000	R\$ 145,00	13.050,00	leacruz
2	3	55739	JAQUETA MODELO CASACO EM TECIDO DE TACTEL 100% POLIESTER (GRAMATURA MÍNIMA 160 G/M); COR A DEFINIR (AZUL MARINHO OU PRETO); COM MANTA DE FORRO TIPO MATELASSÉ FECHAMENTO COM ZIPER E COBRE-ZIPER FRONTAL; BOLSOS LATERAIS; MANGAS REMOVÍVEIS COM ZIPER; COSTURA REFORÇADA; FINO ACABAMENTO; PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE; COM 2 BORDADO NA FRENTE, O BRASÃO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (LADO DIREITO) E A LOGO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO LADO ESQUERDO (ARTES INCLUSAS) "4 CORES)" NAS COSTAS BORDADO O SÍMBOLO DO VIGIASUS COM OS DIZERES: "FISCALIZAÇÃO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA"(4 CORES). TAMANHO "GG"	UN	16,0000	R\$ 145,00	2.320,00	leacruz
2	4	56200	JAQUETA TAMANHO XGG, MODELO CASACO EM TECIDO DE TACTEL 100% POLIESTER (GRAMATURA MÍNIMA 160 G/M); COR A DEFINIR (AZUL MARINHO OU PRETO); COM MANTA DE FORRO TIPO MATELASSÉ FECHAMENTO COM ZIPER E COBRE-ZIPER FRONTAL; BOLSOS LATERAIS; MANGAS REMOVÍVEIS COM ZIPER; COSTURA REFORÇADA; FINO ACABAMENTO; PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE.	UN	1,0000	R\$ 134,00	134,00	leacruz
2	2	55738	JAQUETA MODELO CASACO EM TECIDO DE TACTEL 100% POLIESTER (GRAMATURA MÍNIMA 160 G/M); COR A DEFINIR (AZUL MARINHO OU PRETO); COM MANTA DE FORRO TIPO MATELASSÉ FECHAMENTO COM ZIPER E COBRE-ZIPER FRONTAL; BOLSOS LATERAIS; MANGAS REMOVÍVEIS COM ZIPER; COSTURA REFORÇADA; FINO ACABAMENTO; PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE; COM 2 BORDADO NA FRENTE, O BRASÃO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (LADO DIREITO) E A LOGO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO LADO ESQUERDO (ARTES INCLUSAS) "4 CORES)" NAS COSTAS BORDADO O SÍMBOLO DO VIGIASUS COM OS DIZERES: "FISCALIZAÇÃO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA"(4 CORES). TAMANHO "P.P"	UN	10,0000	R\$ 170,00	1.700,00	leacruz

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 187/2021, homologado em 04/02/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de óleos lubrificantes, graxas e filtros para os veículos leves pertencentes a frota do município de Cianorte, incluso a troca e destinação final dos produtos**

Empresa: **CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES**

Valor Homologado: **R\$ 107.275,50 (cento e sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	54108	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1,0000	R\$ 3.348,00	3.348,00
2	54146	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 2.697,00	2.697,00
3	55527	Aquisição de óleos lubrificantes e filtros de óleo para a manutenção preventiva dos veículos da Secretaria Municipal de Agricultura	UN	1,0000	R\$ 2.325,00	2.325,00



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	55528	Aquisição de filtros (de óleo; de ar; de ar condicionado e de combustível), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos da secretaria municipal de agricultura.	UN	1,0000	R\$ 2.325,00	2.325,00
5	54034	Óleos lubrificantes para manutenção dos Veículos da Secretaria de Esportes.	UN	1,0000	R\$ 465,00	465,00
6	55608	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Esporte e Lazer, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 372,00	372,00
7	55745	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Defesa Social -- Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1,0000	R\$ 3.394,50	3.394,50
8	55746	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Defesa Social -- Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 2.883,00	2.883,00
9	56041	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Finanças, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1,0000	R\$ 976,50	976,50
10	56042	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Finanças, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 744,00	744,00
11	23964	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES E GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria de Defesa Social. Conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1,0000	R\$ 1.767,00	1.767,00
12	56793	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Defesa Social -- conforme rel	UN	1,0000	R\$ 1.116,00	1.116,00
13	53988	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria de Meio Ambiente, conforme relação.	UN	1,0000	R\$ 3.022,50	3.022,50
14	54202	Aquisição de Filtros (de óleo, de ar, de ar condicionado e de combustível) para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria de Meio Ambiente, conforme relação.	UN	1,0000	R\$ 1.767,00	1.767,00
15	54029	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e FILTROS DE ÓLEO para a manutenção preventiva dos veículos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.	UN	1,0000	R\$ 5.719,50	5.719,50
16	54144	AQUISIÇÃO DE FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e OUTROS COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS.	UN	1,0000	R\$ 4.557,00	4.557,00
17	53972	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria de Administração, conforme relação indicada no ANEXO I.(inclusa a troca e a destinação final do óleo velho)	UN	1,0000	R\$ 837,00	837,00
18	55651	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Administração, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 837,00	837,00
19	54165	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva do veículo da Procuradoria Jurídica, conforme relação indicada no anexo I (inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 465,00	465,00

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
20	54102	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria Municipal de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1,0000	R\$ 43.384,50	43.384,50
21	54103	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 10.741,50	10.741,50
22	54182	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1,0000	R\$ 6.510,00	6.510,00
23	54184	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1,0000	R\$ 6.510,00	6.510,00
24	54003	ÓLEOS LUBRIFICANTES E GRAXAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos do Gabinete do Prefeito, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1,0000	R\$ 232,50	232,50
25	54161	FILTROS(DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos do Gabinete do Prefeito, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1,0000	R\$ 279,00	279,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 178/2021**, homologado em 04/02/2022.

Objeto: **Aquisição de artigos de enxovais para os Centros Municipais de Educação Infantil**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 20.102,00 (vinte mil, cento e dois reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	56465	Kit babador com três unidades felpudo na parte da frente e forrado na parte de trás em pvc, com acabamento em viés e fechamento de amarrar. Medidas aproximadas 25 cm x 19 cm, 100% algodão, estampas sortidas.	KIT	350,0000	R\$ 9,39	3.286,50	minasrey
2	56470	Caixa com 5 fraldas em tecido 100% algodão, tela dupla, estampas variadas, com acabamento nas laterais para não desfiar (com bainha). Tamanho mínimo 70 cm x 70 cm.	CX.	200,0000	R\$ 25,99	5.198,00	minasrey
3	44864	TOALHA DE BANHO, TECIDO FELPUDO GROSSO, EM 100% ALGODÃO. MEDIDAS MÍNIMAS: 65 A 75 CM (LARGURA) X 100CM (COMPRIMENTO). COM ACABAMENTO NAS QUATRO LATERAIS PARA NÃO DESFIAR (COM BAINHA). CORES LISAS: AZUL CLARO, VERDE, CLARO, AMARELO CLARO E SALMÃO. ÓTIMA QUALIDADE.	UN	750,0000	R\$ 15,49	11.617,50	minasrey

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o



procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 178/2021**, homologado em 04/02/2022.

Objeto: **Aquisição de artigos de enxovais para os Centros Municipais de Educação Infantil**

Empresa: **JOAO E MARIAATELIE LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 32.780,00 (trinta e dois mil, setecentos e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
4	56565	LENÇOL, CAPA PARA COLCHONETE, EM TECIDO CRETONE, 100% ALGODÃO 150 FIOS, COM ELÁSTICO COSTURADO EM FRANZIDO NAS EXTREMIDADES DA LARGURA. MEDIDAS DO COLCHONETE 60 X 125 X 6CM. MEDIDAS APROXIMADAS DO LENÇOL: 110 CM LARGURA X 145 CM DE COMPRIMENTO X 7 CM DE ALTURA. MEDIDAS APROXIMADAS DO ELÁSTICO: 1CM DE LARGURA X 60CM DE COMPRIMENTO. CORES LISAS: AZUL CLARO, VERDE CLARO, AMARELO CLARO E SALMÃO.	UN	2.200,0000	R\$ 14,90	32.780,00	Malu confecções

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 37/2021**, homologado em 07/02/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene**

Empresa: **D Lima da Silva Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 6.783,00 (seis mil e setecentos e oitenta e três reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 13/08/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
03	30	5612	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE COM 50 UNIDADES, DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 21X22CM. FOLHA SIMPLES, EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS E DE ALTA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE	UN	50	0,69	34,50
	93	44922	PAPEL TOALHA BOBINA EM ROLO PARA O TOALHEIRO 100% CELULOSE, 200 METROS CADA ROLO, CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7:2007, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL RESISTENTE A TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. CAIXA COM 6 UNIDADES	CX.	110	61,35	6.748,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 37/2021**, homologado em 07/02/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene**

Empresa: **RPCOMERCIAL LTDA,**

Valor Homologado: **R\$ 17.000,00 (trezentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 13/08/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
03	162	48183	Repelente spray que protege sua pele contra insetos, mosquitos, borrachudos, muriçocas, pernilongos, mosquito da dengue e da febre amarela. O ativo com ação repelente é veiculado em spray, facilitando seu espalhamento e proporcionando excelente eficácia contra picadas de insetos Produto dermatologicamente testado Hipoaergênico, indicado para gestantes, de fácil absorção. Frascos 100-150 ml.	un	2500	6,80	17.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 37/2021**, homologado em 07/02/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene**

Empresa: **Beatriz Sulzbach Cornelius Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 13/08/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
03	44	45832	PANO DE PRATO, MÍNIMO DE 90% ALGODÃO, MEDIDAS 65X40CM, COR BRANCA, ALVEJADO, COM BAINHA, ESTAMPAS VARIADAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL	UN	240	3,60	864,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 37/2021**, homologado em 07/02/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene**

Empresa: **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 13/08/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
03	53	53938	Rodo com base de madeira com EVA 60cm	UN	40	7,30	292,00
	118	5629	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, SACO ALVEJADO, DUPLO, FECHADO NAS LATERAIS E ABERTO NA BOCA, TAMANHO MÍNIMO 45X75CM, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO.	UN	809	3,90	3.155,10

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral**

Empresa: **D Lima da Silva Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 5.439,88 (cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/09/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
20	45780	CAIXA DE BARRA DE CEREAIS, COM 24 UNIDADES, EM SABORES VARIADOS, CONTENDO DE 20 A 25 GRAMAS CADA UNIDADE.	CX.	138	RS 24,68	3.405,840
28	15594	PACOTES DE 340GR DE BISCOITO TIPO PAO DE MEL, TRADICIONAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR INVERTIDO, ACUCAR REFINADO, FERMENTOS QUIMICOS, BICARBONATO DE SODIO E AMONIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ACIDO CITRICO. CONTEM GLUTEN.	UN	80	RS 3,98	318,400
196	22572	ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, ORIUNDA DE FONTE HIPOTERMAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE, ENTREGUES EM EMBALAGENS DE 500ML TIPO PET. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESPECIFICADO O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE.	UN	1972	RS 0,87	1.715,640

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 93.358,56 (noventa e três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/09/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
01	1	45983	PACOTE DE ACHOICOLADO EM PÓ 1 KG. PARA PREPARO DE BEBIDAS.	PCT	324	RS 10,99	3.560,76
	6	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PACOTE DE 5 QUILOS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	239	RS 18,15	4.337,85
	15	31924	FARINHA PRONTA TEMPERADA 500G. INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO, ÓLEO VEGETAL DE PALMA, CEBOLA, ALHO, SAL, PIMENTA VERMELHA, CEBOLINHA VERDE, COLORFICO (FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ÓLEO VEGETAL DE SOJA E CORANTE NATURAL URUCUM), PIMENTA-DO-REINO PRETA, COMINHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E AROMATIZANTE.	PCT	100	RS 4,99	499,00
	16	45873	PACOTE DE 500GR DE COLORAU, PÓ FINO DE COLORAÇÃO AVERMELHADA E SEM PRESENÇA DE SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER MOÍDO COM SEMENTES PARA NÃO DAR COLORAÇÃO ESCURA AO MOLHO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO.	PCT	19	RS 7,99	151,81
	21	18001	BATATA PALHA CROCANTE SEQUINHA, EMBALAGEM DE 500GR, INGREDIENTES: BATATA, GORDURA VEGETAL E SAL. NÃO CONTEM GLUTEN.	UN	32	RS 16,99	543,68
	34	45889	CAIXA DE GELATINA EM PÓ DE 35 GR, SABORES VARIADOS; INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA, SAL, VITAMINAS A,C,E, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO FUMÁRICO E	UN	110	RS 1,20	132,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
			CITRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, ACESSULFAME DE POTÁSSIO.				
	45	45784	DOCE DE ABÓBORA – FEITO DE ABÓBORA, EM FORMATO DE CORAÇÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	50	RS 20,29	1.014,50
	46	9556	PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 1,5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	65	RS 10,99	714,35
	51	19502	Café em pó homogêneo, torrado e moído, do tipo superior, TIPO exportação, com torrefação média. Embalado à vácuo em pacotes de 500 g. Predominantemente café tipo arábica, com grãos de café dos tipos 6 COB, ausência de grãos pretos-verdes ou fermentados. Produto com validade de meses. Obs: No momento da entrega poderá ser solicitada a comprovação de qualidade do produto conforme condição imposta na cláusula das responsabilidades da minuta do contrato.	PCT	4117	RS 15,99	65.830,83
	52	38793	SAL REFINADO - IODADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, PACOTES DE 1 KG. CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10 (DEZ) E MÁXIMA DE 15 (QUINZE) MG DE IODO POR 1 (UM) QUILO DE SAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, ISENTO DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DECLARADA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	103	RS 1,11	114,33
	55	45897	CATCHUP EMBALAGEM DE 400 GR. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, CEBOLA, ALHO, ESPECIARIAS, ESPESANTE PECTINA E	UN	67	RS 4,99	334,33

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
			GOMA XANTANA, ACIDULANTE, ACIDO LÁCTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTES. NÃO CONTEM GLÚTEN				
	57	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200 a 250G, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	PCT	1706	RS 3,36	5.732,16
	61	45901	DOCE DE LEITE COM COCO PASTOSO, POTE DE 400GR. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, COCO RALADO, ENZIMA BETAGALACTOSIDASE E CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	40	RS 5,59	223,60
	62	45903	GELEIA DE MORANGO, POTE COM 230 GRAMAS.	UN	46	RS 9,99	459,54
	65	50635	Saches de 340gr de extrato de tomate, simples, concentrado. ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. validade por dois anos a contar da data de entrega.	UN	127	RS 3,29	417,83
	66	5412	FARDOS DE REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS	UN	390	RS 17,99	7.016,10
	69	47345	FARINHA DE TRIGO - PACOTE COM 5 QUILOS, ESPECIAL, SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CENIPA.	UN	61	RS 13,49	822,89
	70	170	POTE DE FERMENTO EM PO QUIMICO. 250	UN	20	RS 4,80	96,00



Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			GRAMAS,INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE CALCIO, PRIMEIRA QUALIDADE, COM PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES.				
	79	18117	MACARRÃO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO TIPO 2 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FÉCULA DE MANDIOCA OU CREME DE MILHO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CURCUMA, CONTEM GLUTEN.	UN	110	R\$ 2,39	262,90
	86	432	LATAS DE 200 GR (DRENADO) DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO AGUA, ACUCAR E SAL, EMBALADO EM RECIPIENTE METALICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADA ATRAVES DE PROCESSO TERMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICACAO INDICADA NA TAMPA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	UN	142	R\$ 2,39	339,38
	128	45934	FRANGO INTEIRO CONGELADO, CONFORME REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F. - POR KG	KG	20	R\$ 8,99	179,80
	163	17532	UNIDADE POTE DE DOCE DE LEITE, PASTOSO, COM 400GRS.	UN	36	R\$ 15,97	574,92

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
8	42407	TALABARTE DE SEGURANÇA (Y) DUPLO COM ABSORVEDOR DE ENERGIA, DOIS MOSQUETÕES DE 55MM E 01 MOSQUETÃO DE 18MM.	UN	10	R\$ 154,00	R\$ 1.540,00	camper talabarte y
10	48182	Protetor solar, FPS 50, proteção UVA+UVB, textura leve, de rápida absorção, hipoalérgico, não-comedogênico, resistente a água e suor, com vitamina E prevenindo o envelhecimento precoce da pele, indicado para corpo e rosto, dermatologicamente testado, com repelente. Embalagem com no mínimo 125 gramas.	UN	915	R\$ 28,00	R\$ 25.620,00	henlau fps 50
11	47805	Par de perneira para proteção dos membros inferiores em trabalhos onde haja risco de acidentes de origem mecânica respingos de soldas elétricas, proteções metálicas, objetos abrasivos, cortantes e escoriantes, largura total de 48 cm e comprimento total de 43 cm.	PAR	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00	ebenezzer perneira sintética
12	42420	PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DEMATERIAL PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE CATRACA E VISOR DE POLICARBONATO INCOLOR (BOLHA), COM CERCA DE 215 MM DE LARGURA E 220 MM DE ALTURA. VISOR É PRESO À COROA POR MEIO PINOS PLÁSTICOS E A CARNEIRA É PRESA À COROA ATRAVÉS DE DOIS PARAFUSOS PLÁSTICOS.	UN	35	R\$ 31,80	R\$ 1.113,00	camper protetor facial
13	42414	AVENTAL DE SEGURANÇA IMPERMEAVEL, INCOLOR, CONFECCIONADO EM VINIL SEM FORRO, TIRAS DE ALGODÃO PARA AJUSTE, MEDINDO 1,20 DE COMPRIMENTO POR 0,60 DE LARGURA.	UN	20	R\$ 13,37	R\$ 267,40	linabra 1,20 incolor
14	42429	Cartucho Filtro químico contra vapores orgânicos e gases ácidos classe 1, compatível com respirador modelo 6200.	UN	20	R\$ 88,90	R\$ 1.778,00	3m 6200
15	47804	Protetor facial com tela para uso de roçadeira. Obs. material do protetor em polietileno, material da tela polietileno de alta resistência com dimensões de largura 20 cm, altura 20 cm, profundidade de 23 cm, peso 120 g.	UN	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00	camper protetor roçadeira
16	42421	VESTIMENTA DE SEGURANÇA DE ALTA VISIBILIDADE, TIPO COLETE, CONFECCIONADO 100% EM TECIDO SINTETICO DE POLIESTER NA COR VERDE, SEM MANGA, ZIPER PARA FECHAMENTO, 04 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO EM VELCRO. POSSUI FAIXAS REFLETTIVAS SENDO DUAS VERTICAIS NA ÁREA DO TORAX, DUAS HORIZONTAIS NA ÁREA DO ABDOMEN E FAIXA EM X NAS COSTAS.	UN	40	R\$ 34,00	R\$ 1.360,00	vicsa colete refletivo
20	50555	Protetor auricular tipo concha, constituídos por duas conchas de plásticos, com almofadas de espuma laterais e interior, com haste em plástico rígido e metal, ajustável, nível atenuação de ruído de 21db. Deve possuir Certificado de Aprovação emitido pela DSST/SIT do Ministério do Trabalho e Emprego.	UN	50	R\$ 39,85	R\$ 1.992,50	camper protetor 21 db

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 6/2023**, homologado em 17/02/2023.

Objeto: **Aquisição de EPIs e correlatos**

Empresa: **FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI EPP**

Valor Homologado: **R\$ 76.606,08 (setenta e seis mil, seiscentos e seis reais e oito centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	42425	BONÉ ÁRABE CONFECCIONADO EM BRIM OU CRETONE, COM OU SEM FECHAMENTO EM VELCRO COM AJUSTE DO USUÁRIO. PROTEGE CONTRA RAIOS SOLARES.	UN	175	R\$ 10,90	R\$ 1.907,50	daywork bone brin
4	50557	Óculos de segurança constituído de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato na cor incolor, meia proteção lateral e apoio nasal injetados do mesmo material, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor com fendas fixadas às extremidades do visor através de parafusos metálicos. Deve possuir Certificado de Aprovação emitido pela DSST/SIT do Ministério do Trabalho e Emprego.	UN	339	R\$ 3,35	R\$ 1.135,65	delta plus sky
5	42416	ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE CINZA, COM VISOR, APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADOS EM UMA MESMA PEÇA; VISOR E HASTES EM POLICARBONATO.	UN	344	R\$ 3,37	R\$ 1.159,28	kalipso lemure
6	42430	Protetor auricular, produto a base de silicone de maior durabilidade e conforto. Cordão de polipropileno, atenuação:16db	UN	475	R\$ 1,95	R\$ 926,25	deltaplus plug 16
7	52977	Manguito Manga Longa com Proteção Solar UV FPS 50+,, Composição: 90% Poliéster / 10% Elastano.	PAR	415	R\$ 29,00	R\$ 12.035,00	daywork manguito



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marcas/ Especificação
23	42427	LUVA DE SEGURANÇA PARA COLETAS DE LIXO CONFECCIONADA EM TECIDO DE ALGODÃO TRAMADO COM ARAMIDA REVESTIDA DE BORRACHA 100% NITRILICA NA PALMA E DEDOS, COMPOSTA POR GRÂNULOS ANTIDERRAPANTES E SISTEMA DE MICROCAPSULAS ATIVAS QUE NEUTRALIZAM ODORES, PUNHO TECMIX (FIBRAS TÊXTEIS ESPECIAIS) 100% ELASTIZADO, MODELO CLUTE. TAMANHOS P, M, G	PAR	240	RS 7,90	RS 1.896,00	volk luva aramida
27	39143	PAR DE LUVAS POLINYL LÁTEX NITRILICO TAMANHOS 08, 09 e 10.	PAR	400	RS 8,37	RS 3.348,00	volk polinyl
28	59662	CHAPÉU AUSTRALIANO COM CAPUZ PROTEÇÃO SOLAR DE NUCA, EM BRIM 100% ALGODÃO, FORRADO COM TNT GROSSO, ILHÕES LATERAIS PARA MOLDAGEM DAS ABAS COM BOTOES DE PRESSÃO NAS LATERAIS, DE METAL, QUE POSSIBILITEM DOBRAR AS ABAS, CORDÃO DE FIXAÇÃO PARA O QUEIXO, COLORIDO (6 CORES)	UN	200	RS 22,80	RS 4.560,00	farm chapau australiano
35	59669	BOTA DE PVC, IMPERMEÁVEL COR BRANCA, CANO LONGO - NUMERAÇÃO 36, 42 e 43.	PAR	5	RS 66,90	RS 334,50	vulcaflex bota longa
36	59670	Luva de segurança anticorte confeccionada em fibras sintéticas, fios de HPPE (polietileno de alta performance), revestimento da face palmare e ponta dos dedos em poliuretano (PU), punho com inserções de fibras elásticas e acabamento em fibras sintéticas. Nº 06	PAR	2	RS 32,50	RS 65,00	volk fio anticorte
40	53009	Luva Mista vaqueta na palma, dorso em raspa, cano curto.	PAR	100	RS 10,99	RS 1.099,00	ebenezer luva mista
41	53200	Protetor Solar FPS30 com Repelele, frasco com no mínimo 120 ml	UN	50	RS 18,50	RS 925,00	henlur fps 30
43	23781	CALÇA DE PROTEÇÃO P/ MOTOSSERRISTA, EM TECIDO DE POLIÉSTER, FORRADA EM OITO CAMADAS DE TRAMA PROTETORA DE POLIÉSTER, TAMANHOS G, GG E XG	UN	10	RS 224,00	RS 2.240,00	tecmater calça motosserrista
47	59675	Colete na cor laranja, com faixas refletivas, com velcro ajustável na cintura, brásio no peito lado esquerdo, e o dizer "Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal" nas costas conforme Anexo I.	UN	12	RS 37,00	RS 444,00	vicsa colete refletivo
48	39153	Kit de vestimenta epi, confeccionado em tecido misto 50% algodão, 50% poliéster, estruturado para maior resistência a lavagens, ativado por banho químico para proteção de hidropelência, promovendo alta performance de proteção e boa respirabilidade do usuário; composto de blusa modelo raglan, costuras reforçadas, ajuste na cintura por meio de cordões, instruções de lavagens no peito para melhor orientação na durabilidade do equipamento; calça tipo pijama com reforço no gavião, reforço em PVC até os joelhos para maior proteção do usuário, boné tipo árabe com saia de 30cm ajuste por velcro.	KIT	10	RS 134,00	RS 1.340,00	capseg conjunto veneno
51	48633	Par de manguito manga longa, na cor branca, unissex, proteção UV FPS 50, composição mínima de 90% de poliámid e mínima de 10% elastano. Tamanhos P, M, G.	UN	300	RS 25,40	RS 7.620,00	daywork manguito

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA. LTDA**

Valor Homologado: **RS 54.823,68** (cinquenta e quatro mil e oitocentos e vinte e três reais e sessenta e oito centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/09/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	2	32442	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - PACOTE COM 1 QUILO, DE ACORDO COM AS NTAS 02 E 14, CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDACOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARINHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA, LIMPADE MÁXIMA 12,0 (GRS), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, EMBALAGEM PRIMÁRIA, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLADO.	PCT	312	6,98	2.177,76
	7	45868	AZETONA VERDE SEM CAROÇO, PESO BRUTO 280GR, EMBALAGEM DE VIDRO. INGREDIENTES: AZETONAS, SALMOURA (ÁGUA E SAL) E ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO.	UN	102	16,79	1.712,58
	8	45869	BALA SABOR IOGURTE, PACOTE COM 600GR. INGREDIENTES: XAROPE DE GLUCOSE, ACUCAR, GORDURA DE SOJA HIDROGENADA, LEITE EM PÓ, GELATINA, ACIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE MORANGO, IOGURTE, TOFFE E FRAMBOESA; AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAL DE MACA VERDE E ABACAXI; AROMA NATURAL DE MENTA, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO, AZUL BRILHANTE; CORANTE NATURAL CARAMELO, NÃO CONTEM GLUTEN.	PCT	370	7,49	2.771,30
	14	40701	TRIGO PARA QUIBE - DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, EMBALAGEM INTEGRAL DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES NA DATA DA ENTREGA.	UN	40	3,58	143,20
	18	22975	POLVILHO AZEDO - PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 500GRS, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS, EMBALAGEM DE 500GRS.	PCT	54	4,91	265,14
	19	32482	POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500GRS, PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS.	UN	54	3,85	207,90
	24	45879	BISCOITO WAFER RECHEADO, EMBALAGEM DE 100 A 120G, DIVERSOS SABORES. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, OLEO DE SOJA, LEITE DESNATADO EM PÓ, SAL, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE	UN	50	1,58	79,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
			CARAMELO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO, CONTEM GLUTEN, PODE CONTER TRAÇOS DE OVOS, AMENDOIM E NOZES.				
	25	45770	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, ACUCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, ACUCAR, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ACIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	196	3,89	762,44
	26	45771	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, ACUCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ACIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E AROMATIZANTE, CONTEM GLUTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	140	3,89	544,60
	29	27401	PACOTE DE AMENDOIM SEM CASCA, 1 KG.	UN	45	12,98	584,10
	38	45892	LATA DE PÊSSEGO EM CALDA, 450 G. PÊSSEGO COLHIDO, LAVADO, DESCAROCADO, CORTADO E COLOCADO EM LATA, COM CALDA DE AÇUCAR QUENTE, (PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, NÃO CONTEM QUANTIDADES SIGNIFICATIVAS DE FIBRA ALIMENTAR, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURAS TRANS E SÓDIO.	UN	50	8,62	431,00
	56	23943	MASSA PARA LASANHA QUE VAI DIRETO AO FORNO, EMBALAGEM COM 500GR.	UN	35	7,99	279,65
	59	15580	CONFETE PARA GRANULAR, DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 150G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	UN	15	4,19	62,85
	68	23993	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GAS, PADRAO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTERIO DA SAUDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 MESES.	CX.	1065	26,80	28.542,00
	77	12087	PACOTE DE MACARRÃO ESPAGUETE, EMBALAGEM DE 500GR	UN	34	2,71	92,14
	80	32461	MAIONESE - EMBALAGEM COM 500GRS, EMULSÃO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFETO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RDC	UN	139	3,68	511,52

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 68/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA. LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 15.920,00 (quinze mil e novecentos e vinte reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/08/2022**
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
03	33	51238	Macarrão integral, pacote de 500 g Ingredientes: farinha de trigo INTEGRAL enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. ALÉRGICOS: contém derivado de trigo, pode conter ovos soja e aveia. Contém Gluten	PCT	4000	R\$ 3,98	15.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2022

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 68/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 15.920,00 (quinze mil e novecentos e vinte reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/08/2022**
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

ote	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
02	1	8019	ARROZ AGULHINHA TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33. TIPO 1, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05(CINCO)KG. SECUNDÁRIA: FARDADO DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA OU FARDADO PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM PESO LÍQUIDO TOTAL DE 30(TRINTA)KG. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PCT	676	R\$ 17,55	11.863,80
03	11	51228	Chá mate, embalagem com 250g, para infusão, tostado. Produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis). 1ª qualidade	UN	1950	R\$ 3,36	6.552,00
	18	51232	Farinha de Mandioca Torrada, pacotes de 1 kg Ingredientes: Farinha de Mandioca Torrada.	PCT	1745	R\$ 4,44	7.747,80
	19	8017	FEIJÃO COMUM TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14. CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDACOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (G). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) KG	PCT	3484	R\$ 7,60	26.478,40
	20	22960	FEIJÃO PRETO - TIPO 1, SEM CARUNCHO E PRESERVAÇÃO DE GRÃOS MOFADOS, PEDRAS E OUTRAS SUJEIDADES, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6	KG	4482	R\$ 7,90	35.407,80

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			N.º 276/2005.				
	90	18016	ORÉGANO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G	UN	20	5,95	119,00
	91	45916	PACOTE DE 50 GR DE QUEIJO PARMESÃO RALADO	PCT	107	2,95	315,65
	121	9841	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO MUSCULO, CORTADA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	42	29,90	1.255,80
	123	45762	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA, CONGELADA (A TEMPERATURA DEVE SER INFERIOR A -18°C), ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLÉCIDA NEM PEGAJOSA, QUOR E SABOR PRÓPRIOS, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLENADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA E SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIE, PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 5KG POR EMBALAGEM, DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS DE ISOPOR EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE.	KG	212	7,89	1.672,68
	131	412	QUILOS DE CARNE BOVINA ACEM MOIDA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	353	29,70	10.484,10
	141	45942	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PÓ, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES, DIVERSOS SABORES.	PCT	39	7,17	279,63
	147	50605	Bebida láctea uht, sabor chocolate, embalagem de 200 ml. Ingredientes: Leite integral reconstruído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C, PP, B6, B2, B1 e A), espessante: goma guar e carragena, estabilizantes: mono e diglicerídios, citrato de sódio e lecitina de soja, aromatizante.	UN	600	0,98	588,00
	165	5450	LATAS DE 850 GR DE EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, ÁGUA, SAL, ÁCIDO CÍTRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. VÁLIDO POR DOIS ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UN	118	7,98	941,64

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA**
Valor Homologado: **R\$ 576,00 (quinhentos e setenta e seis reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **02/09/2022**
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	195	48194	Suco de caixinha, conteúdo 200 ml, por unidade, vários sabores (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva), acompanha canudo. Contendo: Água, açúcar, suco de (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva) concentrado, mineral (cálcio), vitaminas (C, B3, E, B6 e A), regulador de acidez ácido cítrico, aromatizantes e espessante goma xantana.	UN	400	1,44	576,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 152/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA. LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 2.348,00 (dois mil e trezentos e quarenta e oito reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **03/12/2022**
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
9	50616	Pé de moça, pote com aproximadamente 01 kg.	UN	100,000	R\$ 23,48	2.348,00



Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
21	17868	FERMENTO QUÍMICO TIPO EM PÓ FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO COMPOSTO DE PÍROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO DE MONO-CÁLCIO, HERMETICAMENTE FECHADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. RESOLUÇÃO - CNDPA Nº 38, DE 1977. EMBALAGEM COM 250GRS.	FRC	449	RS 4,80	2.155,20
27	5462	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400 GR. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, LECTINA (EMULSIFICANTE), VITAMINA A E D. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	PCT	400	RS 11,55	4.620,00
29	51234	Macarrão parafuso, pacotes de 500 g. Ingredientes: sêmola de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9) e corantes naturais: cúrcuma e urucum. CONTÉM GLÚTEN.	PCT	3460	RS 2,39	8.269,40
30	51235	Macarrão ave-maria, pacotes de 500 g. Ingredientes: sêmola especial, seca, com ovos. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%) corantes naturais urucum e cúrcuma. Contem glúten. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, site, limpas e de boa qualidade. Embalagem primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado. Validade mínima de 08 meses. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	PCT	3486	RS 2,50	8.715,00
43	410	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	PCT	2599	RS 0,97	2.521,03
46	9117	QUILOS DE FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 17 QUILOS E	KG	2836	RS 16,48	46.737,28

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
83	55459	PRIMÁRIA: 2KG APROXIMADAMENTE Açúcar 2 kg. Açúcar Cristal: de acordo com as NTA 02 e 52. Contendo no mínimo 98,3% de sacarose. Livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. Sabor doce. Validade mínima 12 meses. Embalagem: - Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 02 (dois)kg.	PCT	6000	RS 7,89	47.340,00
85	55461	Farinha de Trigo 1 kg. Farinha de trigo especial. Pacotes de 1kg de enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir do cereal limpo, 1ª qualidade.	PCT	1500	RS 3,23	4.845,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 148/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral**

Empresa: **D Lima da Silva Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 3.989,10** (três mil e novecentos e oitenta e nove reais e dez centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 01/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	11033	Borrifador de água, em plástico transparente, atóxico, capacidade para 500 ml.	UN	600,000	RS 5,75	3.450,00
15	1	10338	Garrafa térmica de mesa, capacidade de 1 litro, de primeira linha, com tampa tipo rolha e com copo plástico para vedação.	UN	18,000	RS 29,95	539,10

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 148/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 129.148,50** (cento e vinte e nove mil e cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 01/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
8	1	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 2.500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	1083	RS 89,50	96.928,50
9	1	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 2.500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	360	RS 89,50	32.220,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 06/2022**, homologado em 15/02/2022.

Objeto: **Aquisição de absorventes higiênicos para distribuição gratuita às mulheres de baixa renda ou em situação de vulnerabilidade social do município de Cianorte/PR**

Empresa: **NYCOLE BATISTA BARBOSA 07165952144**

Valor Homologado: **R\$ 196.560,00** (cento e noventa e seis mil, quinhentos e sessenta reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	1	56776	Absorvente higiênico sem abas, embalagem com 8 unidades.	PCT	81.000,0000	RS 1,82	147.420,00	definity
2	1	56776	Absorvente higiênico sem abas, embalagem com 8 unidades.	PCT	27.000,0000	RS 1,82	49.140,00	definity

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 183/2021**, homologado em 18/02/2022.

Objeto: **Aquisição de vidros lisos, temperados, canelados, e mini-boreal**

Empresa: **E ALEALE LEALLTDA**

Valor Homologado: **R\$ 489.432,00** (quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	40748	VIDRO 8 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCOS, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	237,0000	RS 357,20	84.656,40
1	2	40749	VIDRO 10 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCOS, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	282,0000	RS 413,10	116.494,20



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	1	40748	VIDRO 8 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCOS, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	78,0000	R\$ 357,20	27.861,60
2	2	40749	VIDRO 10 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCOS, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	93,0000	R\$ 413,10	38.418,30
3	1	40750	VIDRO CANELADO, VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	275,0000	R\$ 150,50	41.387,50
3	2	40751	VIDRO MINI BOREAL, VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	265,0000	R\$ 183,20	48.548,00
3	3	40752	VIDRO LISO, TRANSPARENTE, 3 MM VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	290,0000	R\$ 150,30	43.587,00
3	4	40753	VIDRO LISO, TRANSPARENTE, 4 MM VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	250,0000	R\$ 169,50	42.375,00
3	5	40754	VIDRO LISO, TRANSPARENTE, 5 MM VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	240,0000	R\$ 192,10	46.104,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 10/2022**, homologado em 21/02/2022.

Objeto: **Aquisição de Cestas Básicas para distribuição às famílias assistidas pelas Políticas de Assistência Social de Cianorte.**

Empresa: **MAX CESTAS.COM LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 1.299.936,00 (um milhão, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e trinta e seis reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	28301	CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTE ITENS E VALORES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	7.200	R\$ 135,41	974.952,00
2	28301	CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTE ITENS E VALORES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	2.400	R\$ 135,41	324.984,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 150/2021**, homologado em 21/02/2022.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia,**

Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria.

Empresa: **CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 04/01/2023

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
266	56164	Abaixador de língua, em plástico, descartável, tipo espátula. Embalado individualmente. Unidades. BR0431744	UN	50.000	R\$ 0,45	22.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 37/2021**, homologado em 22/02/2022.

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de limpeza e higiene**

Empresa: **Bonzão Comércio de Produtos de Limpeza Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 5.168,00 (cinco mil e cento e sessenta e oito reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 13/08/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
	116	27902	DESINFETANTE USO GERAL, GALÃO DE 5 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, FRAGÂNCIA VARIADA. COMPOSIÇÃO: ATIVO, EMULSIFICANTE, PERFUME, CONTROLADOR DE PH, CONSERVANTE (5-CLORO-2 METILISOTIAZOLIN-3-ONA E 2-METIL-4 ISOTIAZOLIN-3-ONA), CORANTE E ÁGUA, COMPONENTES ATIVOS: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO E CLORETO DE DIDEILDIMETILAMÔNIO - 0,28%. ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. BOA QUALIDADE	GL	760	R\$ 6,80	5168,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 169/2021**, homologado em 03/03/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e EPI's para uso na lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 14.743,60 (quatorze mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
5	51916	Luvas flocadas, tamanho P, internamente e palma lisa confeccionadas em borracha nitrilica antiderrapante, flexível, ter comprimento de 250 a 350mm, formato anatômico, confortáveis, ter excelente resistência química, longa vida útil e boa aderência. Par. CATMAT 304913.	PAR	200	R\$ 8,99	1.798,00	NITRI200
6	51917	Luvas flocadas, tamanho M, internamente e palma lisa confeccionadas em borracha nitrilica antiderrapante, flexível, ter comprimento de 250 a 350mm, formato anatômico, confortáveis, ter excelente resistência química, longa vida útil e boa aderência. Par. CATMAT 316824.	PAR	1.440	R\$ 8,99	12.945,60	NITRI200



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de março de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 169/2021**, homologado em 03/03/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e EPI's para uso na lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento**

Empresa: **RPCOMERCIAL LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
7	51918	Luvas flocadas, tamanho G, internamente e palma lisa confeccionadas em borracha nitrílica antiderrapante, flexível, ter comprimento de 250 a 350mm, formato anatômico, confortáveis, ter excelente resistência química, longa vida útil e boa aderência. Par. CATMAT 316823.	PAR	720	R\$ 11,00	7.920,00	PLASTCOR/ CA 34142

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de março de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 169/2021**, homologado em 03/03/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e EPI's para uso na lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento**

Empresa: **ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 136.848,00 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	27570	Amaciante de roupas, perfumado, composição: cloreto de cetil trimetil amônio, cloreto de alquil trimetiamônio, essência, branqueador óptico, corante, conservante e água, com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a resolução vigente da ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 14583	PCT	540	R\$ 108,00	58.320,00	ARES TEX 120
RESERVA DE COTA							
1	27570	Amaciante de roupas, perfumado, composição: cloreto de cetil trimetil amônio, cloreto de alquil trimetiamônio, essência, branqueador óptico, corante, conservante e água, com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a resolução vigente da ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 14583	PCT	180	R\$ 108,00	19.440,00	ARES TEX 120
EXCLUSIVO ME/EPP/MEI							



AMPLA CONCORRÊNCIA

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	27569	Acidulante em pó, neutralizador de resíduos alcalinos e de cloro residual em roupas, composição metabissulfito de sódio, com validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 224833	PCT	120	R\$ 270,00	32.400,00	ARES TEX 107
3	27567	Detergente em pasta, para umectação e lavagem de roupas com sujidade pesada, composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, neutralizante, tensoativo não iônico, umectante, sequestrante, branqueador óptico, conservante e água, com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a resolução vigente da ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 432534	PCT	96	R\$ 278,00	26.688,00	ARES TEX 123

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de março de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 261/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ADRIANA PEREIRA LEITE 04481302976**, pessoa jurídica de direito privado, localizada na Rua Guarapari, 539, Residencial Atlântico IV, no município de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.202-302, inscrita no CNPJ/MF sob nº **31.720.914.0001-50**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa nº 16/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de manutenção corretiva nas câmaras científicas da marca Elber, que possuem os patrimônios nº 94815, MODELO: CSV280 SÉRIE: 022012439 lotada na Unidade Básica de Saúde Vila Sete e também para a Câmara Científica da marca Elber, portadora do patrimônio nº 82501, MODELO: CSV280 SÉRIE:261604112 lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 9.771,60 (Nove mil setecentos e setenta e um reais e sessenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 90 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 262/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Projetada A, Lote 06, Quadra 11, S/N, CEP 87501-000, Parque Jardim Vitória, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **15.718.459/0001-00**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa nº 17/2023.

OBJETO: Contratação do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do Noroeste do Paraná – CIUENP, para realizar atendimentos de urgência e emergência, transporte de pacientes graves, e atendimento pré-hospitalar aos pacientes que necessitarem.

VALOR: R\$ 1.784.580,00 (Um milhão setecentos e oitenta e quatro mil quinhentos e oitenta reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2023 E VIGÊNCIA: 31/01/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 263/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Alvares Cabral, 561, Zona 01, CEP 87200242, na cidade de CIANORTE, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.603.551/0001-52.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Dispensa nº 18/2023**.

OBJETO: Aquisição de medicamento para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.

VALOR: R\$ 12.720,00 (Doze mil setecentos e vinte reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 90 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 264/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pavão, 540, Jardim Bandeirantes, CEP 86703250, na cidade de ARAPONGAS, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.586.988/0001-80.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Dispensa nº 18/2023**.

OBJETO: Aquisição de medicamento para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.

VALOR: R\$ 14.490,00 (Quatorze mil quatrocentos e noventa reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 90 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
296/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 149/2022

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **GALERA DA CESTA BASICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA PAULO SERGIO DE LIMA MARASCA, 395, 0, PARQUE INDUSTRIAL BANDEIRANTES, CEP 87070060, na cidade de MARINGÁ-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.693.344/0001-61, telefone (44) 3024-0600, Email: galeradacestabasica@gmail.com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a **Sra. Cristhiane Michel Nasser Maneira**, portadora da Cédula de Identidade 7.758.318-1/ e do CPF 033.504.349-67, residente e domiciliada em MARINGÁ-PR, ao final assinado, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço				
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
296/2022	21/09/2022	21/09/2023	21/09/2023	R\$ 254.076,11

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto reequilíbrio econômico-financeiro dos preços da presente Ata de Registro de Preços a partir da data de **23/02/2023**, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado R\$	Valor total R\$
27	45770	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	494	R\$ 3,31	RS 4,00	RS 1.976,00
28	45771	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 J) E AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	749	R\$ 3,30	RS 4,00	RS 2.996,00
47	7155	ÓLEO DE SOJA VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM 900ML.	UN	319	R\$ 7,10	RS 7,20	RS 2.296,80
73	32442	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - PACOTE COM 1 QUILO, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14, CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA, UMIDADE MÁXIMA 12,0 (GRS), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, EMBALAGEM PRIMÁRIA, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLADO.	PCT	135	R\$ 7,00	RS 6,50	RS 877,50
76	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PACOTE DE 5 QUILOS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	97	R\$ 17,00	RS 18,26	RS 1.771,22

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTECristhiane Michel Nasser Maneira
GALERA DA CESTA BASICA LTDA
CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 790/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 26/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação de rede pública de energia elétrica primária e secundária para atender iluminação pública entre o perímetro urbano de Cianorte e o Distrito de Vidigal.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **M VIZA MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à M Viza Materiais Elétricos Ltda, 3043, Zona 01, CEP 87504-050, na cidade de Umuarama, inscrita no CNPJ/MF sob nº **32.384.313/0001-87**, telefone (44) 3055-4514, Email: ms@msengenhariaeletrica.com.br, neste ato representada pela sua sócia administradora, o **Sr. Meire Cristiane Volante Viza**, portador da Cédula de Identidade 53647723/SSP/PR e do CPF 885.335.229-91, residente e domiciliada em Umuarama, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
790/2022	17/11/2022	17/03/2023	17/05/2023	RS 1.657.204,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 306.801,24 (trezentos e seis mil e oitocentos e um reais e vinte e quatro centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.964.005,24 (um milhão e novecentos e sessenta e quatro mil e cinco reais e vinte e quatro centavos).

Dotação orçamentária: 07.004.15.451.0022.1.011.4.4.90.51.00.00. Extensão e Melhorias fonte 507

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.
Cianorte - PR, em 23 de fevereiro de 2023.

Município de Cianorte
Marco Antonio Franzato
CONTRATANTEMeire Cristiane Volante Viza
M VIZA MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 790/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 26/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação de rede pública de energia elétrica primária e secundária para atender iluminação pública entre o perímetro urbano de Cianorte e o Distrito de Vidigal.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco**

Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **M VIZA MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à M Viza Materiais Elétricos Ltda, 3043, Zona 01, CEP 87504-050, na cidade de Umuarama, inscrita no CNPJ/MF sob nº **32.384.313/0001-87**, telefone (44) 3055-4514, Email: ms@msengenhariaeletrica.com.br, neste ato representada pela sua sócia administradora, o **Sr. Meire Cristiane Volante Viza**, portador da Cédula de Identidade 53647723/SSP/PR e do CPF 885.335.229-91, residente e domiciliada em Umuarama, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
790/2022	17/11/2022	17/03/2023	17/05/2023	RS 1.657.204,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	valor			RS 306.801,24	RS 1.964.005,24

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 17/06/2023 e vigência até 17/08/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 23 de fevereiro de 2023.

Município de Cianorte
Marco Antonio Franzato
CONTRATANTEMeire Cristiane Volante Viza
M VIZA MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 442/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º- **NOMEAR, DOMINGOS TOSHIHIDE ISHII**, para exercer o cargo de provimento em comissão de **ASSESSOR DE AÇÕES COMUNITÁRIAS**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 13 da tabela geral de vencimentos do município, a partir de **01 de Março de 2023**.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, Setor de Vigilância Sanitária, torna-se pública a seguinte **DECISÃO FINAL** em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 27/02/2023

Autuado: **Kamila Helen Biassi dos Santos**

Data da Autuação: 06/11/2022

Data da Decisão: 09/01/2023

CPF: 121.055.199-38

Processo n.: 031/2023-PF

Localidade: Rua Pirapó, 313 – Vila Operária - Cianorte – Pr.

Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal nº 24905/2017 Art. 1.º §1º, §2º, §3º, Art. 5º Incisos I e II c/c Decreto Municipal nº



110/2020 Art. 2º, Art. 3º, Art. 4º §1º e Art. 7º incisos I e II.
 Descrição das infrações: **Infração:** Estar fazendo uso de aparelho para consumação de produtos fumígenos “NARGUILÉ” em locais públicos (praça pública).
 Decisão Final: Julgado procedente a autuação. Interposto recurso sendo julgado em 1.º instância, mantido a penalidade aplicada em rito sumário.
 Penalidade Imposta: **Multa no valor de R\$ 1.000,00 (mil reais).**

Marcos Antonio Rodrigues Santos
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

RESOLUÇÃO Nº 013/2023-SE/CMS.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório Quadrimestral de Gestão do Órgão Gestor da Saúde do Município de Cianorte, relativas ao terceiro quadrimestre de 2022 e prescreve as providências que enumera.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 19 de setembro de 2022, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/15.

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar nº 141, de 13/01/2012;

Considerando o inciso IV, do art. 4º, da Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, o qual determina que para receber os recursos de que trata o art. 3º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de Gestão, e;

Considerando o § 4º do art. 33, da Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Orgânica da Saúde.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar por unanimidade de votos do quórum presente, o Relatório Quadrimestral de Gestão da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte, referente ao terceiro quadrimestre de 2022.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 23 de fevereiro de 2023.

CARMEN LÚCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Secretaria de Assistência Social

RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições relativas ao Termo de fomento firmado entre o Município de Cianorte e a Organização da Sociedade Civil denominada Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz, a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 7/2022, passa a se manifestar:

Identificação:

Nome da OSC: Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz

Endereço: Rua do Artesão, nº 135 – Zona 07

E-mail: servicosocialrainhadapaz@gmail.com

Telefone: (44) 3629-4645

Número do Termo de Fomento: 04/2022

Vigência: 03/08/2022 a 31/01/2023

Serviço realizado pela OSC: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 17 anos.

I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:

A Organização da Sociedade Civil – OSC oferta o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV para crianças de 07 a 17anos, de segunda a sexta feira, das 7 h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. A execução do Termo de fomento 04/2022 foi destinada para complementar o trabalho social já desenvolvido por meio do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos através da contratação a aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização, material educativo e esportivo, recarga de gás para a realização das refeições, gêneros alimentícios, combustível para realização do transporte aos assistidos e material para manutenção predial, foi possível a complementação, manutenção e execução dos serviços ofertados aos usuários do SCFV da Entidade durante os 06 meses de vigência do plano.

O público-alvo atendido compõe-se de 500 crianças e adolescentes encaminhadas pelos serviços da Proteção Social Básica e Especial, com dificuldade de acesso

à renda e também por meio de demanda espontânea, residentes em Cianorte e no Distrito de Vidigal.

II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

Com base em relatório, bem como visita in loco realizada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades planejadas, atendendo o público encaminhado pelos equipamentos e cumprindo com os objetivos do serviço.

III - Valores efetivamente transferidos pela administração pública:

A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC no valor de R\$ 100.000,00 (cem mil reais) por meio do Termo de fomento nº 04/2022, a execução teve vigência de 103/08/22 a 31/01/2023. A OSC executou o valor com despesas correntes – através da aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização, material educativo e esportivo, recarga de gás para a realização das refeições, gêneros alimentícios, combustível para realização do transporte aos assistidos e material para manutenção predial. Realizou a devolução de R\$ 427,10 (quatrocentos e vinte e sete reais e dez centavos), referente a sobra de recursos de R\$ 37,85 (trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos) e R\$ 389,25, referente a rendimento de aplicação financeira.

IV - Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de fomento:

Após análise dos Relatório de Execução do Objeto da Parceria, encaminhados pela OSC, à Comissão de Monitoramento e Avaliação, assim como por meio da visita in loco, onde se produziu o Relatório de Visita Técnica da Comissão de Monitoramento e Avaliação, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados estabelecidos no Termo de Fomento 04/2022 e Plano de Trabalho.

V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria formalizada por meio de Termo de fomento entre a administração pública e a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasse conforme o cronograma de desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada à administração pública.

A gestora da parceria, Ana Cristina Arnaldi Silva, graduada em Serviço Social, servidora estatutária, ocupante do cargo de Assistente Social da Secretaria Municipal de Assistência Social e a Comissão de Monitoramento e Avaliação designada pela Portaria nº 153/2022 passam a fazer as seguintes considerações: O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela administração pública à OSC. É importante destacar que formalização deste termo de fomento contribuiu de maneira direta para boa execução das atividades prestadas as crianças e adolescentes assistidos pela Organização da Sociedade Civil. O objeto da parceria foi executado e os objetivos e metas alcançados. A Instituição encontra-se em pleno e regular funcionamento, apresentando serviços de boa qualidade tanto na esfera administrativa como na sócio-assistencial. É o parecer.

Cianorte, 28 de fevereiro de 2022.

Ana Cristina Arnaldi Silva
Gestora dos Termos de fomento - Portaria nº 3/2023

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO/ASSISTÊNCIA SOCIAL/PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE CIANORTE/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria realizada por meio do Termo de fomento nº 04/2022, entre o Município de Cianorte e a Organização da Sociedade Civil denominada Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz, com a finalidade de prestar **serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 17 anos**, considerando as ações de acompanhamento e fiscalização, tendo realizado monitoramento in loco, verificando o cumprimento das metas



e objetivos assim como o plano de aplicação contido no Plano de Trabalho e considerando o Relatório Técnico do gestor da parceria HOMOLOGA o referido relatório e parecer. A tempo, salienta-se que a membra Karina Aparecida Feliciano da Silva Pessoa, não subscreveu o presente relatório por estar de licença prêmio. Subscrevem-se os membros da Comissão.

Cianorte, 28 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente,

Karina Aparecida Feliciano da Silva Pessoa

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Renata Francielle Moreira Peruci Ecks

Jaqueline de Fátima Comar Sousa

Patrícia Freire da Silva dos Santos

Rafaela Alves Meira



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

